
 

                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, art. 1, c. 7, lett. i) che individua, tra gli obiettivi 

formativi prioritari, i seguenti: “prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica, di ogni forma  di discriminazione e del bullismo, anche informativo; 

potenziamento dell'inclusione scolastica e del diritto allo studio degli alunni con 

bisogni educativi speciali attraverso percorsi individualizzati e personalizzati 

anche con il supporto e la collaborazione dei servizi socio-sanitari ed educativi 

del territorio e delle associazioni di settore”; 

 

VISTO l’Atto di indirizzo politico-istituzionale del Ministero dell’istruzione per l’anno 

2023, nel quale figura, tra le linee di azione volte a garantire il diritto allo studio, 

il contrasto alla dispersione scolastica, la riduzione della povertà educativa e dei 

divari territoriali;  

 

VISTA la Missione 4 del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che, al punto 

C1.1, prevede uno specifico intervento straordinario per lo sviluppo di una 

strategia volta al contrasto dell’abbandono scolastico; 

 

CONSIDERATO necessario garantire un coordinamento tra tutti i soggetti interessati al contrasto 

della dispersione scolastica, al fine di garantire qualità, efficacia, efficienza delle 

azioni necessarie; 

 

VISTO                il decreto di costituzione prot. AOODRCA n. 4638 del 14-02-2022 del gruppo 

di lavoro tematico regionale sul contrasto alla dispersione scolastica e alla 

povertà educativa; 

 

RITENUTO opportuno modificare ed integrare la composizione di tale gruppo di lavoro 

 

DECRETA 

 
Art. 1 
 

È costituito un gruppo di lavoro regionale avente il fine di promuovere, sul territorio regionale 

della Campania, azioni integrate di contrasto alla dispersione scolastica e alla povertà educativa. 

 

Art. 2 
Il gruppo di lavoro è così composto: 
 
- Ettore Acerra - Direttore Generale dell’USR Campania – Presidente; 

- Barbara Barbieri – dirigente tecnico USR Campania; 

- Paola Di Natale – dirigente tecnico USR Campania; 



 

 

- Annamaria Di Nocera – dirigente amministrativo Ufficio III USR Campania; 
- Anna De Paola – dirigente scolastico comandato USR Campania (ex art. 26, comma 8, legge n. 

448/1998); 

- Maria Vittoria Fariello – funzionario informatico. 

Il gruppo di lavoro potrà avvalersi, se necessario, della consulenza di esperti in materia, senza 

oneri per questa Amministrazione. 

La dott.ssa Barbara Barbieri svolgerà le funzioni di coordinatore/referente. 

 

Art. 3 

Al gruppo di lavoro per la prevenzione della dispersione scolastica sono assegnati i seguenti 
compiti: 
- promuovere azioni di monitoraggio negli Istituti scolatici della Campania mirate a rilevare il 

fenomeno della dispersione scolastica; 

- coordinare i rapporti interistituzionali con Enti e soggetti esterni all’Amministrazione;  

- costruire una banca dati delle buone pratiche messe in atto dalle scuole per arginare eventuali 

fenomeni di dispersione scolastica; 

- sostenere con interventi di consulenza l’azione degli Istituti scolastici per prevenire e 

contrastare, in generale, i fenomeni della dispersione scolastica e della povertà educativa;  

 

Art. 4 

Il gruppo di lavoro si riunirà periodicamente, presso la sede di questa Direzione generale, su 

convocazione del Coordinatore, anche a seguito di segnalazioni da parte del Servizio ispettivo. 

 

 
Art. 5 

Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti del gruppo di lavoro. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

              Ettore Acerra

   

   

    
 


		2023-07-28T08:37:36+0000
	ACERRA ETTORE


		2023-07-28T11:10:45+0200
	protocollo




